
Servizio Amministrazione del Personale 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI INCOMPATIBILITÀ, 
CUMULO DI IMPIEGHI E DISCIPLINA DEGLI INCARICHI EXTRA-ISTITUZIONALI A 
TITOLO ONEROSO O GRATUITO AI SENSI DELL'ART. 53 D.LGS. 165/2001

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli studenti 
e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2022 n. 920 avente ad oggetto: 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Commissario straordinario”;

RICHIAMATI i criteri generali in materia di incarichi vietati ai dipendenti delle amministrazioni 
pubbliche elaborati dal tavolo tecnico previsto dall’Intesa sancita in Conferenza unificata del 24
luglio 2013, mediante confronto tra i rappresentanti del Dipartimento della funzione pubblica, delle 
Regioni e degli Enti Locali;

VISTO il  d.lgs.  30 marzo 2001 n.165 ed in particolare l’art.  53 regolante le Incompatibilità,  il 
cumulo di impieghi e di incarichi per i pubblici dipendenti, che al comma 5 dispone che:

“….il  conferimento  operato  direttamente  dall'amministrazione,  nonché  l'autorizzazione 
all'esercizio  di  incarichi  che  provengano  da  amministrazione  pubblica  diversa  da  quella  di 
appartenenza, ovvero da società o persone fisiche, che svolgano attività d'impresa o commerciale, 
sono  disposti  dai  rispettivi  organi  competenti  secondo  criteri  oggettivi  e  predeterminati,  che 
tengano conto della specifica professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità, sia di diritto 
che  di  fatto,  nell'interesse  del  buon andamento  della  pubblica  amministrazione  o  situazioni  di 
conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi,  che  pregiudichino  l'esercizio  imparziale  delle  funzioni 
attribuite al dipendente.”

VISTE le disposizioni in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e disciplina degli incarichi 
extra-istituzionali a titolo oneroso o gratuito ai sensi dell’art. 53 d.lgs. 165/2001 allegato al presente 
decreto e costituendone parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA del Responsabile del Servizio Amministrazione del Personale; 

Decreto del Commissario Straordinario nr. 358 del 21/10/2022Decreto del Commissario Straordinario nr. 358 del 21/10/2022



DECRETA

Per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

 di approvare le Disposizioni in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e disciplina 
degli  incarichi  extra-istituzionali  a  titolo  oneroso  o  gratuito  ai  sensi  dell’art.  53  d.lgs. 
165/2001 parte integrante del presente decreto;

 di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  decreto  sull’Albo  Pretorio  e  sul  sito 
dell’Agenzia;

 di dare atto che le Disposizioni sopra citate entrano in vigore dalla data di pubblicazione del 
presente decreto sull’Albo Pretorio dell’Agenzia;

 di  trasmettere  copia  del  suddetto  Regolamento  ai  Responsabili  dei  Settori  dell’Agenzia, 
nonché alle OO.SS. e alla R.S.U.;

 di  dare  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Commissario 
Straordinario ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2022-10-26T12:37:12+0200
	ROBERTO DASSO




